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      RESOLUÇÃO Nº.  151, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 233/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

Alterar o Cronograma das disciplinas do Curso de Pós-Graduação lato sensu 

em Lingüística – área de concentração: textos: oralidade e escrita no 

ensino/FACALE/UFGD (Turma 2010), conforme anexo I desta Resolução. 

 
 

Damião Duque de Farias 

Presidente  
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DISCIPLINA 

 

CH 

 

CRE 

 

INÍ.. 

MÊS/ANO 

 

TER. 

MES/ANO 

 

TIPO 

 

DOCENTE 

 

TIT. 

 

IES 

 

REGIME 

 

ATUAÇÃO 

ENS./ 

ORIENT. 

Introdução aos estudos de línguas 

indígenas  

 

15 

 

01 

 

20/08/10 

 

21/08/10 

 

 

obr 

 

Lucy Seki 

 

D 

 

UNICAMP 

  

 DE 

 

D/O 

Produção de leitura no ensino  45 03 3/9/10 18/9/10 obr Maria das Dores Capitão 

Vigário Marchi 

 

M 

 

 UFGD/ 

FACALE 

    

 

DE 

 

D/O 

 

Produção oral e escrita no ensino  

 

45 

 

03 

 

01/10/10 

 

23/10/10 

 

obr 

 

Rute Izabel Simões 

 

D 

 

UFGD/ 

FACALE 

 

   

DE 

 

D/O 

 

Retórica, argumentação e ensino de 

língua  

 

45 

 

03 

 

29/10/10 

 

13/11/10 

 

obr 

 

Thissiane Fioreto 

 

M 

 

UFGD/ 

FACALE 

  

 DE 

 

D/O 

 

Aspectos fonético-fonológicos e 

ensino de língua  

 

 

15 

 

01 

 

26/11/10 

 

27/11/10 

 

obr 

 

Cristiane Helena Parré 

Gonçalves 

 

D 

 

UFGD/ 

FACALE 

   

DE 

 

D/O 

 

Língua,Variação, mudança e ensino 

 

 

45 

 

03 

 

11/2/11 

 

26/02/11 

 

Obr 

 

 

Marilze Tavares 

 

D 

 

UFGD/ 

FACALE 

   

DE 

 

D/O 

 

Aspectos morfossintáticos e ensino 

de língua  

 

45 

 

03 

 

11/3/11 

 

26/3/11 

 

obr 

Cristiane Helena Parré 

Gonçalves/ Thissiane Fioreto 

 

D/M 

 

UFGD/ 

FACALE 

   

DE 

 

D/O 

 

Estudos de biliguismo e fronteiras  

 

30 

 

02 

 

8/4/11 

 

16/4/11 

 

 

obr 

Maria Ceres Pereira/ Rinaldo 

Vitor da Costa 

 

D/D 

 

UFGD/ 

FACALE 

  

 DE 

 

D/O 

 

Ensino de línguas por meio de 

gêneros textuais  

 

30 

 

02 

 

29/04/11 

 

07/05/11 

 

obr 

 

Adair Vieira Gonçalves 

 

D 

 

UFGD/ 

FACALE 

  

 DE 

 

D/O 
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Seminário de orientação  

 

 

30 

 

03 

 

20/5/11 

 

28/5/11 

 

obr 

 

Todos os professores e 

orientadores 

 

 

D 

 

UFGD 

  

 DE 

 

D/O 

Fundamentos teóricos e 

metodológicos da pesquisa científica  

 

15 

 

01 

 

30/6/11 

 

11/7/11 

 verificar com 

*FAED  

      

 

Elaboração do trabalho final 17/6/11 Nov/11 

Apresentação do trabalho final Dez./11 Dez./11 

LEGENDA: 

CH =  carga horária                                           CRE = nº de          

TIPO: obr = disciplina obrigatória                  op= disciplina optativa 

TIT.: E = especialista                M = mestre              D = doutor ou equivalente                      

IES: Instituição de origem do docente ou, no caso de docente da UFGD, departamento/unidade de lotação   

JT.= Jornada de trabalho: de  40Hh 

ATUAÇÃO: D = docência       O = orientação 

A ementa da disciplina tópicos especiais será definida posteriormente conforme interesse dos alunos e por essa razão o nome do professor também. 
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